SERV, DETERMINAZIO T Dﬁﬁ@a B
TRASMESEA UFF llse
by -

e .

‘) L""j}' ’!&”ﬂ’:‘;

i SL REST, DEL SERVILIG
LIsTRULYS ’11 ANTVNIETRATIVO
g’lﬁﬁﬁrsbwzo} oA
/ J 1\*\- ‘\}6@«“
!
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Annotata al Regisiro OGGETTO:! Decisione in merito a richieste de'
icﬁﬁ@f@f@ in dﬂ?[@ ‘conversicne delle autcrizzazioni per pubblici esercizi da.
e stagicnail in permanentt.
‘ Sa
ﬁj,;@ ) . B Wy
N.ro 30__ Settore X
Datg 21/08/2003
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPCONIBILITA' DEI FONDI
2il. 2003 Cap. Dencm.
Funz, Serv. interv.

i %clos\s; ZE CAPO

L'anno dusmilatre, i gicrno ventunc. del mese di maggio, nellUfficio cel Settore Al

it Dirigente | Dott. Siusense Miracell, na accnato la seguente celerminazicne:



 Vista la richigsi®, presentata in data 20/02/2003 n° 10558 dalla ditte Baia del Sole s.p.a’
con la quale si richiede che Vautorizzazione di pubblico esercizio, relativa at locali di
Lungomare A Doria 18-21-23-23/a, originariamente rilasciata dalla questura di Ragusa in
data 25/11/1992 come “stagionale” e annualmente rinnovata, sia frasformata in "annuale”;

Considerato che, in data in data 28/12/1895, con Determina Sindacale n° 158 e stato
emanato it Regolamento delle attivita e insediamento degli esercizi di Somministrazione di
alimenti e bevande in attuazione della legge n.287/91, con il quale, oltre & censire |2
consistenza numerica del PP.EE. @ stato fissato i numero di nuove aulorizzazioni
rilasciabili e stabilito che (art.2) il territorio comunale costituiva una unica zona;

Constatatc che, nel determinare il numere delie nuove autcrizzazioni non si faceva
distinzione fra autorizzazioni stagionali ¢ annuali;

Considerato che, ancorché all'art 4 del suddetto Regolamento fosse prevista la possibiiita
per i titolari delle autorizzazioni stagionali di richiedere l'estensione della tipologia di attivita
ad annuale, assegnande B0 giorni di tempo per richiedere tale ‘conversione’, tuttavia non
veniva fissato alcun parametro numerico differenziato per nuove ed eventuali
autorizzazioni stagionali,

Richiamata la successiva determinag sindacale n.126 delio 04/06/98, con la quale veniva
approvato, tenuto conto delle modiche proposte dalla Commissione Pubblici Esercizi, i
documento *Norme e direttive comunali e nuovi parametri numerici per gli esercizi della
somministrazione di alimenti e bevande’. redatto a cura del prof. Ignazio Arrabito, che
prevedeva la suddivisione in zone del territorio comunale, nonché il numero massimo di
nuove autorizzazioni rilasciabill per ciascuna di esse, senza alcuna distinzione relative alla
stagionalita della gestione;

Considerato, d'altra parte, che, come sotiolineato dalla risposta, in copia allegata, del
Direttore Generale del Ministero delie Attivita Produttive ad apposito guesito, la legge 25
agosto 1991 n.287 non detta disposizioni in merifo alle autorizzazioni stagionali e che cio,
se non comporta il divieto di rilascio di autorizzazioni stagionali, d'aitra parte non inibisce —
in mancanza di espressa norma regolamentare contraria — 'accoglimento di una richiesta
di trasformazione dell’ autorizzazione originariamente concessa come stagionale;

Desunto, perianto, dallinsieme di queste circostanze che il Comune di Ragusa -
contrariamente a gquanto accaduto in alti Comuni - non ha inteso riconoscere al maggior
flusso turistico, ancorché obisttivamente riscontrabile nella stagione estiva, guel carattere
di rilevanza che avrebbe potuto indurlo a riconoscere la concedibilita di un certo numero di
autorizzazioni a carattere stagicnale, aggiuntive a quelle annuaii, o addirittura il
superamento compiessivo di ogni parametro di zona,

Che cio significa che, nel Comune di Ragusa, chi voglia esercitare un'atiivitd di pubblico
esercizio anche solo siagionalmerie deve, comungue, richiedere il ritescio  di
urautorizzazione che rientra nei limiti parametrici stabiliti per la zona di riferimento;

Considerato, perianto, che 'esercente che volesse limitare lo svolgimento dell’attivita alla
sola stagione estiva lo farebbe non in gquanto autorizzato solo stagionalmente, bensi, nella
nropria autonomia imprenditoriale, prendendo atto dell'effettiva richiesta del mercato;

Dato atto, d'altra parte, che, ancorché la ditta in questione abbia mancato di richiedere
entro i sessanta giorni previsti dall'art.4 del regolamento approvaic con determinz 158/85,
essa figura alf interno dei parametri numnerici delle autorizzazioni annuall proprie della zona
Marina di Ragusa, per cui 'accoglimento dellistanza non comporta né la diminuzione oelle
autorizzazion annuali riiasciabili, né il liberarst di un'autorizzazione stagionaie;

Ritenuto, pertanto, che, rebus sic stantibus, cioe sinc 2 guando non siano previsti specifici



‘parametri ‘per le autorizzazioni stagionali, la richiesta siaaccoglibiie senza che sia™

necessaria una “nuova’ autorizzazione, essendo sufficiente la semplice presa d'atio;

Considerato, tuttavia, che l'autorizzazione associata all'esercizio € ancora quella rilasciata
dalia P.S. in data 1992, per cui, essende prassi consoclidata di guesto ufficio sostituire, al
fine anche di registrarle & rinnovarle tipograficamente, le autorizzazioni ex TULPS ogni
gualvolta intervengano mutamenti nella ragione sociale o sianc richieste medifiche e
annotazioni, si pud consegnare alia ditta una aulorizzazione recante la numeraziong
corrente,

Ritenuto che non vi siano presupposti per non aderire alla richiesta
DETERMINA

1. Fino a quando non saranno previsti specifici parametri per le autorizzazioni
stagionall, riconoscere a chi fa istanza di trasformare la precedente licenza di PS.
{o autorizzazione di P.E.) da stagionale in permanente i diritto di ottenere tale

'\.-x;\oe\({ff co . dellautorizzazione, senza ulteriorn formalita

2. Accogliere, in particolare, lstanza avanzata in data 20/02/03 dalla ditta Baia del
Sole s.p.a. di trasformare in permanente lautorizzazione di P.5. ottenuta in data
25/111198z2.

IL DIRIGE

of Giusep
Allegato parte integrante: i asz iy
Risposta a quesito n.503228

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguent]

settori/uffici: /

IL DIREGENTE?SETTORE Kl

Dr. Giyseppe Mirabelii

.!ff
#
£



Z ?,‘:/ T B oy

~GARERI Al SENSI DELLA LR, 48/91 (ART. 53 E 55 1.142/90) |

Si attesta la copertura finanziaria /
o
. RESPONSABE%&@ RAGIONERIA

e

Ragusa

Il softescritto messo comunaie attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pratoric,
per la durata di giomni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di aveme
trasmesso copia al Segretaric Generale.

Addi_24/5/e
IL MESSO COMUNALE

T I I //fffg B e G

&

I sottoscrito messo comunale attesta i compimento del suindicato periodc  di
nubblicazione, e cicé dal 24//os  al 157/ 5 o3

Acdi__B/e/e ’

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originaie, utéiﬁzz/agﬁ&-per uso amministrativo
o

~ : o

v

- IL SEGRETARIC GENERALE

o




